
Comune di Cellole
Provincia di Caserta

ORIGINALE

Registro Generale

N.   506________  

Del  28/06/2023

DETERMINAZIONE DELL’
Area Lavori Pubblici

n.  13    del   28/06/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON SERVIZI INTEGRATIVI,

ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO.” -

(FINANZIAMENTO PNRR  -  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  -

COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ- INVESTIMENTO 

1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA)” - AGGIUDICAZIONE 

PRIVA DI EFFICACIA CUP: J13H19000050002 CIG: 98086680E6 -RETTIFICA 

DETERMINA N. 1 DEL 13.06.2023.

Il titolare di P.O.
 Francesco Perretta

AREA LAVORI PUBBLICI

CHE  con decreto  sindacale  n.  19 del  06.06.2023 l’Ing.  Francesco Perretta  veniva  nominato

Responsabile Area Lavori Pubblici;

CHE con delibera della Giunta Comunale n. 40 del 21.03.2019 è stato approvato lo studio di

fattibilità  tecnica  ed  economica  relativa  all’intervento  di  “Realizzazione  dell'Asilo Nido in

Località Fontanelle”, redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica Ing. Pietro D’Orazio;

PRESO ATTO che per l'opera pubblica per lavori di “Realizzazione dell'Asilo Nido in



Località Fontanelle” è stato acquisito il CUP: J13H19000050002;

CHE con delibera della Giunta Comunale n. 98 del 20.05.2021 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di  “Realizzazione dell'Asilo Nido in Località Fontanelle” comportante

una spesa complessiva di €. 925.000,00 di cui €. 702.000,00 per lavori comprensivi  di €

12.825,90 oneri afferenti alla sicurezza non soggetti al ribasso ed €. 223.000,00 per somme a

disposizione dell’Amministrazione;

CHE il Comune di Cellole partecipava alla manifestazione di interesse per la realizzazione di

un asilo nido ai sensi dell’articolo 1, comma 59, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, il

quale dispone che per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in

sicurezza,  ristrutturazione,  riqualificazione  o  costruzione  di edifici  di  proprietà  dei  comuni

destinati  ad asili nido e scuole dell'infanzia,  è istituito nello stato di previsione del Ministero

dell'interno il fondo «Asili nido e scuole dell'infanzia».

CHE i progetti ammessi a finanziamento sono inclusi nel Piano Nazionale per la Ripresa e la 

Resilienza e dovranno riportare su tutti i documenti di riferimento sia amministrativi che 

tecnici la seguente dicitura “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” CHE in fase 

istruttoria effettuate sulla documentazione trasmessa e che il progetto candidato da codesto ente 

locale, CUP J13H19000050002, è stato ammesso al finanziamento indicato in oggetto con 

conferma del punteggio attribuito nella graduatoria provvisoria di cui al decreto 

dipartimentale 2 agosto 2021, n. 94222.

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’interno  -  Direzione  centrale della finanza locale, di

concerto  con  il  Ministero  dell’istruzione  -  Direzione  generale  per  i  fondi strutturali per

l’istruzione,  l’edilizia  scolastica  e  la  scuola  digitale,  del  22  marzo  2021,  pubblicato  nella

Gazzetta  Ufficiale  n.  78  del  31  marzo  2021,  in  applicazione  dell’articolo  4  del  decreto  del

Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020, per la presentazione delle richieste di

contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione,

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole

dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, rientrante tra i c.d. “progetti in

essere” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione

europea

-  Next  Generation  EU,  con  il  quale  è  stato  ammesso  il  finanziamento  dell’importo di €

925.000,00.

CHE con delibera della Giunta Comunale n. 45 del 09.05.2023 è stato approvato il progetto

esecutivo  -  cantierabile  e  diversa  localizzazione  intervento  riguardante  i  lavori di

realizzazione di strutture da destinare ad Asili Nido e a Scuola per l’infanzia -PNNR,

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1. comportante una spesa



complessiva di €. 925.000,00 di cui € 702.000,00 per lavori comprensivi di € 12.825,90 oneri afferenti

alla sicurezza non soggetti al ribasso ed €. 223.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il decreto direttoriale n. 57 del 08.09.2022, per un importo complessivo di € 925.000,00 con il

quale l’intervento dei “Lavori di realizzazione di strutture da destinare ad Asili Nido e a Scuola per

l’infanzia” è stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 925.000,00;

TENUTO CONTO CHE con determina a contrarre n.34 del 09.05.2023 è stata indetta procedura aperta

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa atta alla realizzazione di un asilo  nido con

servizi integrativi, attraverso la realizzazione di un nuovo edificio.” - (finanziamento pnrr--  missione 4:

istruzione e ricerca-componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle università- investimento 1.1: piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di  educazione e cura

per  la  prima  infanzia)”,  pubblicata  in  gazzetta  ufficiale  n.53  del  10.05.2023  con scadenza in data

25.05.2023 ore 12:00;

CHE in data 09.05.2023 è stata indetta procedura di gara con pubblicazione degli atti di gara sull’albo

pretorio on-line sezione “avvisi di gara” del Comune di Cellole;

CHE la procedura aperta di cui sopra è stata pubblica in G.U.R.I. serie speciale - contratti pubblici;

CHE il termine ultimo per la presentazione dei plichi telematici era fissato per il 25.05.2023 ore 12:00;

CHE entro il suindicato termine sono pervenuti n. 2 plichi di offerta telematica, e che pertanto  bisognava

nominare una commissione di gara:

Concorrente n.1: CONSORZIO CADEL S.C.AR.L. Concorrente n.2: CONSORZIO 

STABILE ENERGOSC

CHE con determina n.42 del 29.05.2023 veniva nominata apposita commissione di gara;

CHE la suindicata commissione di gara ha trasmesso i sotto indicati verbali di gara:

 Verbale n. 1 del 05.06.2023;

 Verbale n. 2 del 09.06.2023;

 Verbale n. 3 del 09.06.2023;

 Verbale n.4 del 13.06.2023;

CHE è stata redatta la sotto indicata graduatoria come da prospetto:

TENUTO CONTO

CHE a norma dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 2016 l’efficacia dell’aggiudicazione, dovrà



essere cristallizzata con apposito atto determinativo subordinato alla verifica del possesso dei requisiti  di

ordine generale e speciale autocertificati in sede di gara;

CHE  per il  combinato disposto degli  art.  81 e 216,  comma 13,  del  Codice dei  Contratti  le  Stazioni

Appaltanti e gli Enti aggiudicatori provvedono alla verifica del possesso dei predetti requisiti tramite la

banca dati AVCPass istituita presso l’Autorità Anticorruzione;

CHE  in  conseguenza,  mediante  il  sistema  AVCPass  (Authority  Virtual  Company  Passport)  è  stata

demandata  all’  ASMEL  Consortile  S.c.a.r.l  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale,

autocertificati in sede di gara:

VERIFICATO

che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di: Ing. Francesco Perretta è profilato sulla

piattaforma ANAC, per la presente procedura;

VISTA la determina n. 1 del 13.06.2023 con la quale veniva richiamato un Cig errato;

VISTI

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni.

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. Di approvare integralmente la premessa;

2. Di rettificare il Codice Identificativo Gara che per mero errore nella determina n.1 del 13.06.2023 veniva 

riportato quale 9851147FA9 in luogo di quello corretto 98086680E6;

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente 98086680E6;

4. Di approvare i sotto indicati verbali di gara:

 Verbale n. 1 del 05.06.2023;

 Verbale n. 2 del 09.06.2023;

 Verbale n. 3 del 09.06.2023;

 Verbale n.4 del 13.06.2023;

5. Di aggiudicare in via provvisoria i lavori di REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON 

SERVIZI INTEGRATIVI, ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO.” -

(FINANZIAMENTO PNRR--MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 –

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ- INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA)” -

AGGIUDICAZIONE PRIVA DI EFFICACIA CUP: J13H19000050002 CIG: 98086680E6 -

all’operatore economico CONSORZIO CADEL S.C.AR.L. con sede legale: Piazza Salvatore 

Lobianco n. 10-c/o ERRA/FUSCO cap. 80143 - Napoli (Na) P.iva 09755741213 pec: 

cadelscarl@pec.it;

6. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di



rispettiva competenza;

7. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di competenza;

8. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Perretta, di provvedere a  tutti

gli atti consequenziali.

Il Responsabile
Area Lavori Pubblici

Francesco Perretta



COMUNE DI CELLOLE

Visti

605

REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON SERVIZI INTEGRATIVI, ATTRAVERSO LA
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO. - (FINANZIAMENTO PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE
E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:
DAGLI ASILI NIDO ALL

2023

Servizio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 506
28/06/2023Data adozione:

28/06/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Francesco Perretta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Cellole, lì    28/06/2023
__________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi

DAL 28/06/2023AL 13/07/2023

IL Responsabile dell'Area

 Francesco Perretta

___________________________________________

      Cellole, lì 28/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ( Francesco Perretta)


